



Fabiana Reis de Araujo

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1346280897820967>

Última atualização do currículo em 08/06/2018

Aluna de Licenciatura em Português e Alemão pela Faculdade de Educação da USP. Bacharel em Letras, com habilitação em Português e Alemão, pela Faculdade de Filosofia Letras e Ciências Humanas - FFLCH-USP (2016) e em Comunicação Social, com habilitação em Publicidade e Propaganda, pelo Centro Universitário de Belo Horizonte (1998). Possui pós-graduação em Novas Tecnologias em Comunicação pelo Centro Universitário de Belo Horizonte (1999). Atualmente é Consultora de Marca para a escola de educação corporativa Integração. Concluiu como bolsista o projeto "Construção de uma bibliografia de pesquisas brasileiras desenvolvidas na área de alemão como língua estrangeira (ALE) desde 1980", no Programa Unificado de Bolsas da USP, sob orientação da prof. Dra. Dörthe Uphoff, e continua no auxílio desse projeto, de forma autônoma. Trabalha no projeto para o Mestrado sobre design de material didático, língua e aquisição de aprendizagem. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

| | |
|--|--|
| Nome | Fabiana Reis de Araujo  |
| Nome em citações bibliográficas | ARAUJO, Fabiana R.; ARAUJO, F. R. |

Endereço

Formação acadêmica/titulação

| | |
|--------------------|--|
| 1999 - 2000 | Especialização em Novas Tecnologias em Comunicação. (Carga Horária: 420h). Centro Universitário de Belo Horizonte, UniBH, Brasil. Título: Curso não requer monografia. |
| 2016 | Graduação em andamento em Licenciatura Português e Alemão. Universidade de São Paulo, USP, Brasil. |
| 2012 - 2016 | Graduação em Letras - Alemão. Universidade de São Paulo, USP, Brasil. |
| 2011 - 2014 | Graduação em Letras - Português. Universidade de São Paulo, USP, Brasil. |
| 1995 - 1998 | Graduação em Comunicação Social - Publicidade e Propaganda. Centro Universitário de Belo Horizonte, UniBH, Brasil. Título: Projeto Experimental: FLY. Orientador: Sueli Baliza. |

Formação Complementar

| | |
|--------------------|---|
| 2017 - 2017 | Workshop Web of Science na USP. (Carga horária: 3h). Universidade de São Paulo, USP, Brasil. |
| 2016 - 2016 | Deutsch als Fremdsprache C1. (Carga horária: 64h). Instituto Goethe São Paulo, GOETHE, Brasil. |
| 2011 - 2011 | Deutsch als Fremdsprache B2. (Carga horária: 60h). GLS Language School Berlin, GLS, Alemanha. |
| 2006 - 2008 | Deutsch als Fremdsprache C1. (Carga horária: 64h). Instituto Goethe São Paulo, GOETHE, Brasil. |
| 2002 - 2002 | Standardkurs Deutsch als Fremdsprache B1. (Carga horária: 80h). GLS Language School Berlin, GLS, Alemanha. |
| 2001 - 2002 | Mittelstufe 1. (Carga horária: 220h). PDL Projekt Deutsch Lernen, PDL, Alemanha. |
| 1987 - 1997 | Língua Inglesa. (Carga horária: 1600h). Cultura Inglesa - Belo Horizonte, CIBH, Brasil. |
| 1994 - 1994 | Intensive Course in English. (Carga horária: 60h). ELS Language Centers, ELS, Estados Unidos. |

Atuação Profissional

Universidade de São Paulo, USP, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2017

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Bolsista Aprender com Cultura e Extensão, Carga horária: 10

Outras informações

Bolsista no Projeto de "Construção de uma bibliografia de pesquisas brasileiras desenvolvidas na área de alemão como língua estrangeira (ALE) desde 1980". Atividades: levantamento bibliográfico, catalogação das referências e construção de uma bibliografia extensa em ambiente moodle. Orientação: Prof. Dra. Dörthe Uphoff

Integração Escola de Negócios, INT, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Consultoria de Marca, Enquadramento Funcional: Consultor, Carga horária: 20

Polilínguas Escola de Idiomas, PLL, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2016

Vínculo: Freelancer, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 2

Outras informações

Disciplinas ministradas Língua Alemã

Afferolab / Lab SSJ, LAB, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2015

Vínculo: CLT, Enquadramento Funcional: Designer Sênior, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Len Comunicação&Branding, LEN, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2010

Vínculo: CLT, Enquadramento Funcional: Designer Sênior, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Grupo CASA, CASA, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2007

Vínculo: CLT, Enquadramento Funcional: Designer Sênior, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Agência DEZ, DEZ, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - 2005

Vínculo: CLT, Enquadramento Funcional: Designer PLeno, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Jungle Drums Magazine, JUNGLE, Grã-Bretanha.

Vínculo institucional

2003 - 2003

Vínculo: Freelancer, Enquadramento Funcional: Designer Freelancer, Carga horária: 8

Oktober Kommunikationsdesign Bochum, OKT, Alemanha.

Vínculo institucional

2002 - 2003

Vínculo: Freelancer, Enquadramento Funcional: Designer Freelancer, Carga horária: 40

Folium Comunicação, FOL, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2002

Vínculo: CLT, Enquadramento Funcional: Designer, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

1998 - 1998

Vínculo: CLT, Enquadramento Funcional: Designer / Diagramação, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Secretaria Municipal de Cultura de Belo Horizonte, SMCBH, Brasil.

Vínculo institucional

1998 - 1998

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estágio em Comunicação, Carga horária: 20

Rede Minas de Televisão, TVM, Brasil.

Vínculo institucional

1997 - 1998

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estágio no Departamento de Arte, Carga horária: 20

Rádio Inconfidência, RDIN, Brasil.

Vínculo institucional

1996 - 1997

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estágio no Departamento Comercial, Carga horária: 20

Áreas de atuação

1. Grande área: Lingüística, Letras e Artes / Área: Letras / Subárea: Línguas Estrangeiras Modernas.
2. Grande área: Lingüística, Letras e Artes / Área: Letras / Subárea: Literaturas Estrangeiras Modernas.
3. Grande área: Lingüística, Letras e Artes / Área: Letras / Subárea: Língua Portuguesa.

Idiomas

Alemão

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Bem.

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos


2005

Zertifikat Deutsch B1, Goethe Institut São Paulo.


Produções

Produção bibliográfica


Capítulos de livros publicados

1.  **ARAUJO, Fabiana R.**. Fausto, uma adaptação. In: Adriana Zavaglia; Bárbara Zocal da Silva; Thais Marçal Passos Sarmiento. (Org.). Estudos tradutológicos: primeiros passos. 1ed.São Paulo: CITRAT, 2016, v. 1, p. 49-55.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1.  UPHOFF, Dorthe ; **ARAUJO, Fabiana R.** . Três décadas de pesquisa sobre formação de professores no Brasil. In: 2º Congresso da ABEG (Associação Brasileira de Estudos Germanísticos), 2017, Florianópolis. Anais do 2º Congresso da ABEG. Florianópolis / SC: Associação Brasileira de Estudos Germanísticos, 2017. p. 275-282.

Apresentações de Trabalho

1. UPHOFF, Dorthe ; **ARAUJO, Fabiana R.** . Três décadas de pesquisa sobre formação de professores no Brasil. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2.  UPHOFF, Dorthe ; **ARAUJO, Fabiana R.** . DaF in der brasilianischen Germanistik: Beiträge zur Curriculumforschung aus Drei Jahrzehnten. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

1. UPHOFF, Dorthe ; **ARAUJO, Fabiana R.** . Três décadas de pesquisa sobre formação de professores no Brasil. Florianópolis: Associação Brasileira de Estudos Germanísticos, 2017 (Resumos publicados em anais de congressos).


Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Associação Brasileira de Estudos Germanísticos ABEG. Três décadas de pesquisa sobre a formação de professores de alemão no Brasil. 2017. (Congresso).
2. Jornada de Língua Alemã 2017. 2017. (Seminário).
3. XVI Congreso de la Asociacion Lationamericana de Estudios Germanisticos (ALEG). DaF in der brasilianischen Germanistik: Beiträge zur Curriculumforschung aus Drei Jahrzehnten. 2017. (Congresso).

Educação e Popularização de C & T

Livros e capítulos

1.  **ARAUJO, Fabiana R..** Fausto, uma adaptação. In: Adriana Zavaglia; Bárbara Zocal da Silva; Thais Marçal Passos Sarmiento. (Org.). Estudos tradutológicos: primeiros passos. 1ed.São Paulo: CITRAT, 2016, v. 1, p. 49-55.

Apresentações de Trabalho

1.  UPHOFF, Dorthe ; **ARAUJO, Fabiana R.** . DaF in der brasilianischen Germanistik: Beiträge zur Curriculumforschung aus Drei Jahrzehnten. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).